РЕШЕНИЕ

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

четвертого созыва

г.Азнакаево              № 27-3     от «14» декабря 2020 года

О прогнозе основных показателей социально-

экономического развития Азнакаевского

муниципального района на 2021 год и плановый

период 2022-2023 годов

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» заслушав и обсудив основные параметры прогноза социально-

экономического развития Азнакаевского муниципального района на 2020 год и

плановый период 2021-2022 годов»,

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Информацию о предварительных итогах социально-экономического

развития Азнакаевского муниципального района за 2020  год принять  к сведению

(приложение №1).

2. Утвердить основные параметры социально-экономического развития

Азнакаевского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023

годов (приложение №2).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, руководителям

промышленных и сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности

продолжить осуществление комплекса мер, обеспечивающих достижение

целевых параметров социально-экономического развития Азнакаевского

муниципального района на 2021год и плановый период 2022-2023 годов.

5. Признать утратившим силу Решения Азнакаевского районного Совета:

- от 09 ноября 2017 года №141-22«О прогнозе основных показателей

социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на

2018 год и плановый период 2019-2020 годов»;

- 12 ноября 2018 года № 208-31 «О прогнозе основных показателей

социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на

2019 год и плановый период 2020-2021 годов»;

- 12 декабря 2019 года № 298-41 «О прогнозе основных показателей

социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района на

2020 год и плановый период 2021-2022 годов».

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

по веб-адресу: http//aznakayevo.tatastan.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

Приложение №1

к решению Азнакаевского районного

Совета Республики Татарстан

от «14» декабря 2020 года № 27-3

Итоги социально-экономического развития

Азнакаевского муниципального района за истекший период 2020 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития

Азнакаевского муниципального района за 2020 год

Показатели

2020

январь-

август

2020

оценка

I. Макроэкономические показатели

1. Валовой   территориальный  продукт  (в основных

ценах),  млн. руб. 39176,2 58764,45

в сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году 74,26 74,26

2. Индекс потребительских цен, в % к декабрю

предыдущего года 103,2 103,2

3. Объем отгруженной продукции (работ, услуг),   млн.

руб. 9146,6 12825,9

Индекс промышленного производства, %  к

предыдущему  году 86,0 88,0

4. Объем продукции сельского  хозяйства, млн. руб. 2335,0 3502,4

в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году 103,1 103,1

5. Объем  инвестиций    (в  основной   капитал) по

территории за счет  всех  источников финансирования,

млн. руб.  3885,64 6000,0

в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году 82,8 80,3

6. Объем работ, выполненных по виду деятельности

«Строительство», млн. руб. 747,3 1520,9

в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году 99,5 100,2

7. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех

источников финансирования, тыс. кв. м 13,8 22,0

8. Прибыль, млн. руб. 681,9 888,5

9. Оборот розничной  торговли,  млн. руб. 3119,8 4679,8

в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году 94,78 94,78

10. Фонд заработной платы,  млн. руб. 4614,6 6921,9

в  %  к  предыдущему  году 97,8 97,8

11. Численность зарегистрированных безработных (на

конец    периода),   человек

1292 800

12. Доля безработных  в общей  численности

экономически активного  населения,  % 3,9 2,4

II. Уровень жизни

1. Доходы  на  душу  населения, в среднем за месяц,

рублей 26533,3 30563,64

в  %  к  предыдущему  году 101,0 104,5

Показатели

2020

январь-

август

2020

оценка

2. Реальные    денежные   доходы   населения, в  %  к

предыдущему  году 100,7 101,26

3. Расходы на  душу  населения, в среднем за месяц,

рублей 25144,22 26542,45

в  %  к  предыдущему  году 100,7 101,26

4  Среднемесячная  заработная плата  (в  среднем  за  год),

руб. 34742,2 34980,1

в % к предыдущему году 101,3 101,3

5. Реальная заработная плата, в % к предыдущему году 97,86 98,18

6. Прожиточный минимум на душу населения (в среднем

за год), руб. в месяц  8717,0 8717,0

в % к предыдущему году 108,1 108,1

7. Минимальный потребительский бюджет  на члена

типовой семьи (за квартал), руб.  15082,0 15082,0

в % к соответствующему кварталу предыдущего года 105,4 105,4

III. Промышленность

Производство важнейших видов промышленной

продукции:

Нефть,  тыс. т 1726,0 2589,0

Костюмы, комплекты рабочие, тыс. шт. 43,5 65,3

Рукавицы, тыс. шт. 9,1 13,7

IV. Агропромышленный комплекс

1. Производство  основных  видов  сельскохозяйственной

продукции:

Зерно (в весе после доработки), тыс. т 159,0 159,0

Овощи, т 107,0 110,0

Мясо (скот  и  птица в  живом  весе),  т 2116,6 3175,0

Молоко,  т 34000,0 51000,0

Яйца, тыс. шт. 400,00 600,00

2. Производство      продукции      перерабатывающей

промышленности      АПК:

Цельномолочная продукция и нежирная продукция, т
68,

8
80,0

Масло крестьянское, т 1442,9 2200,00

Сыры жирные, т 889,7 1300,00

Хлеб и хлебобулочные изделия,  т 1737,20 2605,00

V.  Потребительский  рынок

1. Оборот общественного питания,  млн. руб. 186,8 280,2

 в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году 99,6 99,5

2.  Объем  платных  услуг  населению,  млн. руб. 466,1 699,2

в  сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему  году 87,4 87,4

Приложение №2

к решению Азнакаевского районного

Совета Республики Татарстан

от «14» декабря 2020 года № 27-3

Прогноз социально-экономического развития

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Показатели
2021

прогноз

2022

прогноз

2023

прогноз

I. Макроэкономические показатели

1. Валовой  региональный  продукт  (в

основных ценах),  млн. руб. 61949,80 65084,57 69148,90

в сопоставимых ценах, в  %  к  предыдущему

году 101,36 100,82 102,15

2. Индекс    потребительских   цен, в % к

декабрю предыдущего года 103,6 104,0 104,0

3.  Объем отгруженной продукции (работ,

услуг),   млн. руб. 10902,1 12264,7 13736,5

Индекс промышленного производства, %  к

предыдущему  году 85,00 125,00 112,00

4. Объем продукции сельского  хозяйства,

млн. руб. 3628,4 3766,3 3916,9

в  сопоставимых ценах, в  %  к

предыдущему  году 103,6 103,8 104,8

5. Объем  инвестиций (в основной   капитал)

по  территории за счет  всех  источников

финансирования,  млн. руб.  6500,0 6800,00 7300,00

в  сопоставимых ценах, в  %  к

предыдущему  году 108,3 104,62 107,35

6. Объем работ, выполненных по виду

деятельности «Строительство», млн.руб. 1621,3 1726,7 1835,48

в  сопоставимых ценах, в  %  к

предыдущему  году 106,6 106,5 106,3

7. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет

всех источников финансирования, тыс. кв. м 24,00 24,00 24,00

8. Прибыль, млн. руб. 924,9 989,7 1061,0

9. Оборот розничной  торговли,  млн. руб. 4913,78 5110,34 5330,08

в  сопоставимых ценах, в  %  к

предыдущему  году 101,16 100,10 100,29

10. Фонд заработной платы,  млн. руб. 6928,8 7226,7 7595,3

в  %  к  предыдущему  году 100,10 104,30 105,10

11. Численность зарегистрированных

безработных (на   конец периода),   человек 700 500 400

12. Доля   безработных  в общей

численности  экономически активного  2,1 1,5 1,2

Показатели
2021

прогноз

2022

прогноз

2023

прогноз

населения,  %

II. Уровень жизни

1. Доходы  на  душу  населения, в среднем за

месяц, руб. 32244,64 34179,32 36571,87

 в  %  к  предыдущему  году 105,50 106,00 107,00

2. Реальные    денежные   доходы

населения, в  %  к  предыдущему  году 101,83 101,92 102,88

3.Расходы населения, в среднем за месяц

рублей 30154,67 32049,51 34327,25

в % к предыдущему году 105,1 106,2 106,4

4.  Среднемесячная  заработная плата  (в

среднем  за  год), руб. 36200,60 38853,40 41916,60

в % к предыдущему году 103,49 107,33 107,88

5. Реальная заработная плата, в % к

предыдущему году 99,89 103,20 103,73

6. Прожиточный минимум на душу

населения (в среднем за год), в месяц 9030,81 9392,04 9767,72

в % к предыдущему году 103,6 104,0 104,0

7. Минимальный потребительский бюджет

на члена типовой семьи (за квартал), руб.  15624,95 16249,94 16899,93

в % к соответствующему кварталу

предыдущего года 103,6 104,0 104,0

III. Промышленность

Производство важнейших видов

промышленной продукции:

Нефть,  тыс. т 2097,1 2621,4 2936,0

Костюмы, комплекты рабочие, тыс. шт. 67,0 69,0 71,0

Рукавицы, тыс.шт. 14,

5 14,5 14,5

IV. Агропромышленный комплекс

1. Производство  основных  видов

сельскохозяйственной  продукции:

Зерно (в весе после доработки), тыс. т 161,20 162,20 164,90

Овощи, т 112,00 113,70 114,50

Мясо (скот  и  птица в живом  весе), т 3200,00 3270,00 3330,00

Молоко, т
52500,0

0

53800,0

0 54600,00

Яйца, тыс. шт. 600,00 600,00 600,00

2. Производство      продукции

перерабатывающей  промышленности АПК:

Цельномолочная продукция и нежирная

продукция, т 84,00 88,00 92,50

Масло крестьянское, т 2310,00 2425,50 2546,77

Сыры жирные, т 1320,00 1340,00 1360,00

Хлеб и хлебобулочные изделия, т 2705,00 2805,00 2905,00

Показатели
2021

прогноз

2022

прогноз

2023

прогноз

V.  Потребительский  рынок

1. Оборот общественного питания,  млн. руб. 294,21 311,85 330,56

2.  Объем  платных  услуг  населению,  млн.

руб.

741,80

764,80 787,74

в  сопоставимых ценах, в  %  к

предыдущему  году

102,2

103,1 103,0

Пояснительная записка к основным показателям прогноза

социально-экономического развития  Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан на 2021 год и плановый

 период 2022-2023 годов

Прогноз социально-экономического развития Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан включает в себя основные

макроэкономические показатели, необходимые для формирования источников

дохода и статей расходов бюджета.

Прогноз сформирован на основе 1 варианта (базового) сценарных условий

развития российской экономики с учѐтом прогнозных показателей Республики

Татарстан, основных промышленных предприятий и управлений, сельских

поселений, а также текущих тенденций развития экономики.

Валовой  территориальный  продукт

В условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции, волатильностью цен на нефть и курса доллара   в 2020

году  прогнозируется валовой территориальный  продукт далее (ВТП)  на уровне

74,26% по сравнению в 2019 годом. С учетом прогнозируемой динамики в

основных секторах экономики темпы роста ВТП составят: в 2021 году - 101,4 % в

сопоставимых ценах к предыдущему году, в 2022 году -100,82 % , в 2023 году –

102,2%.

Индекс потребительских цен (ИПЦ)

В 2020 году ИПЦ ожидается на уровне 103,2 % к декабрю 2019 года, в

прогнозе на 2021-2023 годы предусмотрены среднероссийские темпы инфляции

на уровне 103,6-104,0%.

Промышленное производство

В сложившейся структуре экономики Азнакаевского муниципального

района ключевая роль принадлежит нефтедобывающей отрасли, где якорным

предприятием является НГДУ «Азнакаевскнефть». До 80–ти % промышленной

продукции района формируют управление и связанные с ним технологической

цепочкой сервисные компании и смежные службы. К сожалению, в последние

годы в системе ПАО «Татнефть» проходят оптимизационные мероприятия, и

планово идет снижение добычи нефти, обусловленное соглашением стран ОПЭК.

Это способствует отрицательной динамики показателей промышленного

производства района в целом.

К социально-значимым отраслям относятся: строительная,

машиностроение, легкая и пищевая промышленность. Предприятия: АО

«Азнакаевский завод Нефтемаш», ООО «Азнакай киемнэре», ООО «Азнакай

сэте», 5 промышленных площадок муниципального уровня и другие.

В 2020 году индекс промышленного производства, по оценке, составит 88 %

к уровню 2019 года.

Прогноз промышленного производства сформирован с учетом прогнозных

показателей бюджетообразующих предприятий. В прогнозируемом периоде

основной вклад в  объем промышленного производства традиционно будут

вносить нефтяная отрасль,  машиностроение, легкая и пищевая промышленность.

Объем промышленного производства в 2021 году составит 10,9 млрд.

рублей, в 2021 году – 12,3 млрд. рублей, в 2022 году – 13,7 млрд. рублей.

Индекс промышленного производства в 2021 году составит 85 %, в 2022

году – 125,0%, 2023 году – 112,0 %.

Прогнозируется активное развитие промышленных площадок

муниципального уровня. На сегодняшний день действует 5 таких площадок (21

резидент, создано 736 рабочих мест).

Объем продукции сельского  хозяйства

По итогам 2019 года аграриями произведено валовой продукции на 3,5

миллиарда рублей, денежная выручка увеличилась на 22% и составила свыше 2,5-

х миллиардов рублей. По итогам 8 месяцев текущего года также значительно

выросли основные показатели. Произведено валовой продукции почти на 2

миллиарда  рублей (119% к 2019 г). Денежная выручка составила 1 миллиард 950

миллионов рублей (рост 132%).

В районе работают 90 малых сельхозпредприятий, различной формы

собственности, из них 44 семейные и начинающие фермеры, имеется свыше 13

тысяч личных подсобных хозяйств. Ежегодно фермеры и крестьянско-фермерские

хозяйства получают  порядка 130 миллионов бюджетных средств на развитие

производства, благодаря участию в программах государственной поддержки. На

грантовые средства строятся фермы, приобретается скот и техника, появляются

новые рабочие места, повышается уровень жизни селян. В текущем году еще 7

фермеров выиграли гранты на сумму более 20 миллионов, и будут реализовывать

различные проекты.

В 2021-2023 годы ежегодный рост валовой продукции сельского хозяйства

во всех категориях хозяйств, при благоприятных природных условиях ожидается

на уровне 3-4 %  в сопоставимых ценах. Производство продукции сельского

хозяйства в 2020 году оценивается в объеме 3,5 млрд рублей, в 2021  году

прогнозируется в объеме 3,6 млрд. рублей,  в 2022  году – 3,8 млрд. рублей, в 2023

году – 3,9 млрд. рублей. В 2020 году темп роста сельскохозяйственной

продукции, по оценке, составит в сопоставимых ценах 103,1%. Увеличению

производства продукции агропромышленного комплекса будут способствовать, в

том числе малые формы хозяйствования на селе  при условии господдержки.

Объем инвестиций в основной капитал

Объем инвестиций в основной капитал по итогам прошедшего периода

отчетного года составляет порядка 4 –х миллиардов рублей, по итогам 2020 года

ожидается на уровне 6 миллиардов инвестиций за счет всех источников

финансирования. В поселке городского типа Актюбинский на полную мощность

заработал животноводческий комплекс «Актюба» на 6 тысяч голов крупного

рогатого скота. В нп Банки Сухояш идет строительство животноводческого

комплекса молочного направления «Азнакай» на 2000 голов КРС. Благодаря

реализации данных инвестпроектов более двухсот (200) новых

высокотехнологичных рабочих мест  создано и создается в сельской местности.

Сельскохозяйственный кооператив «Баракат» выиграл федеральный грант и до

конца года планирует запустить линию по переработке молока, создается 8

рабочих мест. 3 фермера выиграли гранты на строительство ферм.

Прогнозируемый объем инвестиций в основной капитал в 2021 году

ожидается на уровне  6,5 млрд. рублей, в 2022 году – 6,8  млрд. рублей, в 2023

году – 7,3 млрд. рублей.  Основным инвестиционным проектом 2021 года

является – строительство животноводческого комплекса в нп Банки Сухояш,

стоимостью 1,2 млрд.рублей.  Ежегодно от 2 до 3 миллиардов рублей инвестиций

осваивают предприятия нефтяной отрасли. Небольшие  инвестиции

запланированы в рамках господдержки агробизнеса: строительство миниферм,

линии по переработке молока, приобретение сельскохозяйственной техники.

Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» по

итогам 2020 года ожидается  на уровне 1,5 млрд. рублей. В плановый период

прогнозируем сохранить достигнутые показатели и обеспечить  рост за счет

привлечения федеральных, республиканских  средств, благодаря участию в

различных программах, в том числе дорожного строительства, средств

самообложения.  В 2021 году  строительным комплексом прогнозируется

выполнение работ на 1,6 млрд. рублей, в 2022 году – 1,7 млрд. рублей, в 2022 году

1,8 млрд. рублей. Темпы роста в сопоставимых ценах в 2021 -2023 годах составят

106,6-106,3%.

Прогноз по вводу жилья составит 24 тыс. квадратных метров общей

площади ежегодно.

Оборот розничной  торговли

Закономерным следствием ограничительных мер, в связи с пандемией

является снижение оборота розничной торговли в 2020г. на 94,8 % в

сопоставимых ценах к уровню 2019 года.

Ожидается, что по мере роста доходов населения за счет социальной

поддержки Правительства РФ, снижения инфляционного давления и

восстановления потребительского кредитования в 2021 – 2023 годы

положительная тенденция к росту товарооборота восстановится (темпы роста

оборота розничной торговли  прогнозируются в диапазоне 100,2-101,2%).

Уровень жизни

 Денежные доходы населения, в среднем за месяц на 01.09.2020 г.

составляют 26533 рубля. Прогнозируется к концу 2020 года достижение

показателя до 30 563 рублей. В 2020 году гражданам осуществлены социальные

выплаты по различным направлениям и увеличены выплаты, в связи с

коронавирусной инфекцией.

На 01.09.2020 г.  среднемесячная заработная плата работников крупных и

средних предприятий составляет 34,5 тыс. рублей. Среднемесячная заработная

плата в 2020 году, по оценке,  составит 34980,1 рублей, рост на 101,3 % к уровню

2019 года. В 2021-2023годы  среднегодовые темпы роста заработной платы

прогнозируются на уровне  103,5-107,9%.

Труд и занятость

Согласно прогнозу Центра занятости населения города Азнакаево значение

уровня регистрируемой безработицы прогнозируется на уровне 2,4% от

численности экономически активного населения. На ситуацию на рынке труда

оказывает влияние дистанционная регистрация безработных и отсутствие

необходимости регулярного посещения Центра занятости, для подтверждения

статуса безработного,  исключение непосредственного контакта с незанятым

населением для проведения профориентационных работ, увеличение пособия по

безработицы.

С переходом работы Центров занятости на обычный режим работы

ожидается снижение показателей по уровню безработицы.